[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИВЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 октября 2024 г.	                                                  № 396
       г. Ливны

О создании Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации Ливенского района

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей», а также в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реализации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 июля 2024 года № 1734-р, администрация Ливенского района постановляет:
[bookmark: _Hlk179893928][bookmark: _Hlk179894202][bookmark: _Hlk179894168]1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации Ливенского района.
2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации Ливенского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
[bookmark: _Hlk179894598]3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации Ливенского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
4. Утвердить План мероприятий по реализации Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей на территории Ливенского района на период 2024-2026 годы согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
5. Управлению организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района (Н.А. Болотская) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Ливенский край», и обнародовать на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социально-экономическим вопросам.

Глава района					А.И. Шолохов

Приложение 1к постановлению
администрации Ливенского района
[bookmark: _Hlk179900597]от «18» октября 2024 года № 396

Положение
о Совете по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при администрации Ливенского района

1. Общие положения

1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при администрации Ливенского района (далее – Совет) является совещательным органом, созданным в целях выработки предложений по актуальным вопросам государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на территории Ливенского района, взаимодействия и координации деятельности организаций, общественных объединений и иных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Ливенского района.
1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Орловской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реализации приоритетных направлений государственной политики по защите, сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей.
2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, документов стратегического планирования, направленных на сохранение и укрепление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к поколению;
проводит анализ тенденций межнационального и межконфессионального согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на территории Ливенского района;
взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской самобытности;
в целях реализации информационной политики, направленной на укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодействие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует со средствами массовой информации и массовых коммуникаций путем освещения основных направлений государственной политики по сохранению и укреплению традиционных ценностей.
2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
в установленном порядке запрашивать и получать от общественных объединений, организаций, некоммерческих организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
приглашать на заседания Совета представителей организаций, общественных объединений, некоммерческих организаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается постановлением администрации Ливенского района. Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.
3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины его членов.
3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседании член Совета уведомляет секретаря Совета.
3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсутствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов Совета.
3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его замещающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.
3.6. Решения Совета направляются членам Совета, организациям, общественным объединениям, некоммерческим организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.

Приложение 2 к постановлению
администрации Ливенского района
от «18» октября 2024 года № 396

Состав
Совета по защите традиционных российских
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти
при администрации Ливенского района

	Дьяконова Лариса Анатольевна
	заместитель главы администрации района по социально-экономическим вопросам, председатель Совета;

	Анисимова Елена Николаевна
	начальник управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района, заместитель председателя;

	Неженцева Ольга Владимировна
	главный специалист (юрисконсульт) управления культуры и архивного дела администрации Ливенского района, секретарь Совета;

	Болотская Наталья Алексеевна
	начальник управления организационной, контрольной и кадровой работы администрации Ливенского района;

	Ревин Валерий Михайлович
	начальник управления образования администрации Ливенского района;

	Душевин Сергей Сергеевич
	начальник отдела по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Ливенского района;

Дегтярева Ирина Александровна

ведущий специалист отдела по мобилизационной подготовке, ГО и ЧС;

	Иванова Валентина Васильевна
	председатель Совета ветеранов войны и труда Вооруженных Сил и правоохранительных органов (по согласованию);

	Новикова Наталья Алексеевна
	депутат Ливенского районного Совета народных депутатов (по согласованию);

	Леонов
Вячеслав Владимирович
	председатель правления Орловской региональной общественной организации Поискового отряда «Подвиг» (по согласованию);

	Яковец Виктор Филиппович
	протоиерей, благочинный Ливенского благочиния (по согласованию);

	Ушаков Сергей Владимирович
	председатель Общественной палаты Ливенского района (по согласованию);

	Сёмина Карина Сергеевна
	специалист по организации работы «Движения Первых» в Ливенском районе Орловской области (по согласованию)

Приложение 3 к постановлению
администрации Ливенского района
от «18» октября 2024 года № 396

План мероприятий по реализации Основ государственной политики
по сохранению и укреплению традиционных российских
духовно-нравственных ценностей на территории Ливенского района
на период 2024-2026 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Сроки и место проведения
	Исполнители

	Мероприятия духовно-нравственной направленности

	1.
	Цикл бесед «Разговоры о важном» со священнослужителями православных храмов Ливенской Епархии
	В течение учебного года, образовательные организации района
	Управление образования, Ливенская Епархия

	2.
	Мероприятия, посвященные Дню Народного Единства
	Ноябрь, образовательные организации района, МБУ «Центральный районный Дом культуры», филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры», МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление образования, Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	3.
	Мероприятия, посвященные Дню отца
	Октябрь,
образовательные организации района, МБУ «Центральный районный Дом культуры», филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры», МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление образования, Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	4.
	Проведение муниципального (епархиального) этапа Международного конкурса-фестиваля декоративно-прикладного творчества «Пасхальное яйцо»
	Февраль, МБУ ДО «Школа искусств, творчества и спорта»

	МБУ ДО «Школа искусств, творчества и спорта», Ливенская Епархия

	5.
	Районный конкурс патриотической песни
	Февраль, МБУ ДО «Школа искусств, творчества и спорта»
	МБУ ДО «Школа искусств, творчества и спорта»

	6.
	Мероприятия, посвященные Дню матери
	Ноябрь, МБУ «Центральный районный Дом культуры», филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры», МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	7.
	Литературные и познавательные часы, викторины, посвященные Дню славянской письменности
	Май, МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	Организация участия учреждений культуры Ливенского района в мероприятиях, посвященных 80-летию Великой Победы

	8.
	Тематические музыкальные программы, посвященные «Дню освобождения Ливенского района»
	Февраль, филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	9.
	Районный фестиваль патриотической песни «Творцам Победы»
	Апрель, филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	10.
	Конкурс детского рисунка «День Победы в моей семье»
	Апрель, МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	11.
	Акция «Читаем детям о войне»
	Май,
МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	12.
	Выездные концертные программы с участием автоклуба «Победа в сердце каждого из нас»
	Май, филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	13.
	Участие в акции «Окна Победы»
	Май, филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина» Филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	14.
	Уроки мужества, патриотические часы, часы памяти
	Май, МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина», филиалы МБУ «ЦМБ им. А.С. Пушкина»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	15.
	Тематические и концертные программы, посвященные Дню освобождения г. Орла и Орловской области от немецко-фашистских захватчиков
	Август, филиалы МБУ «Центральный районный Дом культуры»
	Управление культуры и архивного дела администрации Ливенского района

	Организация участия коллективов образовательных учреждений Ливенского района в мероприятиях, посвященных 80-летию Великой Победы

	16.
	Организация и проведение муниципальной научно-практической конференции «Моя малая родина на карте России»
	Март-апрель, образовательные организации
	Управление образования

	17.
	Реализация Всероссийского проекта «Без срока давности»
	в течение учебного года, образовательные организации
	Управление образования

	18.
	«История войны - история народа» открытые уроки, посвященные истории ВОВ
	Январь-май, образовательные организации
	Управление образования

	19.
	Патриотическая акция «Красная звезда»
	Апрель-май, образовательные организации
	Управление образования

	20.
	Уроки мужества: «Вспомним их сегодня всех до одного», «Непокоренный Ленинград», «Волжская твердыня»
	Май, образовательные организации

	Управление образования

	Распространение передового педагогического опыта работы
по духовно-нравственному воспитанию школьников

	21.
	Участие педагогов в региональном этапе Всероссийского конкурса «За нравственный подвиг учителя»
	Февраль-март,
г. Орел
	Управление образования

	22.
	Участие педагогов района в региональном конкурсе методических материалов для педагогических работников образовательных организаций Орловской области, посвященном 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	Март,
г. Орел
	Управление образования

image1.jpeg